
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FALCONE e BORSELLINO” 
Ascoli Piceno - Appignano del Tronto - Castorano - Colli del Tronto - Offida 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado – tel. 0736/813826 fax 0736/814398 

Codice Fiscale 92033390441 url: http://icfalconeeborsellino.edu.it 
E. Mail apic82100r@istruzione.it - E Mail p.e.c.: apic82100r@pec.istruzione.it 

63100 Ascoli Piceno - Via Monte Catria n. 34 
 

 

Prot. n. 5293 – IV.2 Ascoli Piceno, 28/04/2023 

 

Oggetto: Determina Dirigente Scolastico per affidamento di corsi di formazione addetti 

ANTINCENDIO in attività di Livello 2 ai sensi D.M. 02/09/2021 e D. Lgs 81/2008  e PRIMO 

SOCCORSO ai sensi D.M. Salute 388/20023.  

CIG: Z883AF4902 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale del 

19.04.2016; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 30/11/2021, con la quale è stato 

approvato il PTOF per il triennio 2022/2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 91 del 13/01/2023, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 93 del 13/01/2023 relativa ai criteri e limiti per 

l’attività negoziale del Dirigente Scolastico inerente gli affidamenti diretti di lavori, 

servizi e fornitori; 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’art. 45 c. 2 lett. A) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (€ 10.000,00); 

Firmato digitalmente da MONICA GRABIOLI

http://icfalconeeborsellino.edu.it/
mailto:apic82100r@istruzione.it
mailto:apic82100r@pec.istruzione.it


 

VISTE le risorse finanziarie destinate alle scuole per attività formative per l’a.s. 

2022/2023, Circolare ministeriale m_pi.AOODRMA.REGISTRO 

UFFICIALE(E).0009309.21-04-2023 ; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di 

garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

CONSIDERATA  l’urgenza di fare corsi per la formazione addetti antincendio Livello 2 

(durata 8 ore) per n. 20 dipendenti e addetti al Primo soccorso (durata 12 ore) 

per n. 20 dipendenti; 

VISTO  che la Scuola Polo (Liceo Classico Statale "F.Stabili - E.Trebbiani") non 

organizza i corsi in oggetto; 

VISTO   il preventivo della DITTA BIO.TRE SERVIZI  prot. 4049 del               27/03/2023; 

RITENUTA   l’offerta congrua; 

RILEVATA  la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017); 

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n.50/2016; 

Tutto ciò visto, rilevato e premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

di procedere: 

 

ad acquisto diretto del servizio in oggetto ai sensi del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 

e dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016, dalla DITTA BIO.TRE SERVIZI specializzata 

nella fornitura del servizio richiesto; 

di indicare il CIG: Z883AF4902 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi riguardanti la presente 

procedura d’acquisto; 

Di assumere apposito impegno di spesa per una somma pari a € 2.500,00 (duemilacinquecento/00), 

IVA esente, da imputare a: P04-1 Progetti per Formazione/aggiornamento del personale del 
Programma Annuale 2023 Aggr. 03-05-02; 

Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

Di nominare, ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 
241/1990, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Monica Grabioli Responsabile del Procedimento. 

 

Il presente atto viene pubblicato all’albo on line e al sito www.iscfalconeeborsellino.gov.it, sezione 

“amministrazione trasparente”, sottosezione “bandi di gara e contratti/Delibera a contrarre”. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- Prof.ssa Monica Grabioli - 

Firmato digitalmente da MONICA GRABIOLI

http://www.iscfalconeeborsellino.gov.it/

		2023-04-28T13:57:58+0200
	MONICA GRABIOLI




